
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA S.P.P.B., AI SENSI DELL’ART. 63, 

COMMA 2, LETTERA B) - PUNTO 3) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO CON 

SOMMINISTRAZIONE DI N. 1 SISTEMA PER L’ANALISI DEL 

LINFONODO SENTINELLA MOD. OSNA RD 210 - DURATA: CINQUE 

ANNI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 979.660,00 – I.V.A. 

22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che, con deliberazione n. 1627 del 24.9.2020, è stato disposto: 

˗ di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

all’art. 63, comma 2, lettera b) - punto 3) del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della 

fornitura quinquennale in noleggio con somministrazione di n. 1 sistema per l’analisi del 

linfonodo sentinella modello OSNA RD 210 (assistenza tecnica compresa), all’importo 

complessivo presunto di € 803.000,00 + IVA 22% pari a € 176.660,00 – totali € 

979.660,00 (importo annuo: € 195.932,00 IVA 22% inclusa); 

˗ di approvare, pertanto, la relativa documentazione di gara, a tal fine, predisposta; 

˗ di confermare, nelle more di espletamento della menzionata procedura negoziata, la 

prosecuzione del contratto in essere con Sysmex Partec Italia s.r.l., dall’1.6.2020 al 

30.11.2020, per una spesa presunta di € 74.616,85 + IVA 22% pari a € 16.415,71 – totali € 

91.032,56; 

Visti: 

 la lettera di invito P.G. n. 74667/20 del 21.12.2020, con cui - in conformità alle vigenti 

normative (LL.RR. n. 33/2007, n. 11/2011 e D.G.R. n. X/818 del 25.10.2013) – è stata 

attivata su piattaforma SinTel la suindicata procedura negoziata (Id 132958804), al fine di 



acquisire conferma della propria migliore offerta da parte di Sysmex Partec Italia s.r.l., 

entro il termine di scadenza fissato: 29.12.2020 - ore 18.00; 

 il Report_0492567_2021-03-31-11-19-45, generato dalla piattaforma medesima e 

riepilogativo delle operazioni di gara, dal quale si evince, tra l’altro, che: 

˗ entro il succitato termine di scadenza, è pervenuta l’offerta telematica Id 

1609153430495 di Sysmex Partec Italia s.r.l.;  

˗ in data 30.12.2020, il seggio di gara ha proceduto: 

a) alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unica 

concorrente e all’ammissione della stessa alle successive fasi di gara, avendo 

riscontrato la completezza e la conformità della documentazione prodotta; 

b) all’apertura dell’offerta economica, le cui condizioni sono di seguito riepilogate: 
 

Denominazione 
Importo quinquennale complessivo offerto 

(IVA 22% esclusa) 

Sysmex Partec Italia s.r.l. € 803.000,00 

Richiamata la @mail del 3.2.2021, con cui direttore dell’UOC SMeL 3 Anatomia 

patologica, a seguito di valutazione della documentazione prodotta da Sysmex, ha espresso 

parere favorevole in merito ai contenuti e alle definizioni tecniche e commerciali dell’offerta; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento della fornitura quinquennale in noleggio 

con somministrazione di n. 1 sistema per l’analisi del linfonodo sentinella modello OSNA RD 

210 (assistenza tecnica e manutenzioni comprese), per l’importo complessivo presunto di € 

803.000,00 (di cui € 155.000,00 per canone quinquennale di noleggio – comprensivo di 

assistenza tecnica full risk e € 648.000,00 – per fornitura quinquennale di reagenti e 

consumabili) + IVA 22% – annui € 160.600,00 (di cui € 31.000,00 per canone annuale di 

noleggio – comprensivo di assistenza tecnica full risk e € 129.600,00 – per fornitura annuale 

di reagenti e consumabili) + IVA 22%; 

Precisato che il responsabile del procedimento, con nota P.I. n. 21770/21 del 31.3.2021, ha 

espressamente dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per 

l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né sono in corso di attivazione; 

Considerato che: 

˗ il 30.11.2020 è scaduta la proroga del contratto stipulato con Sysmex Partec Italia s.r.l., 

concernente la fornitura in noleggio e somministrazione del relativo materiale di consumo 

di n. 1 sistema OSNA RD 100i per l’analisi del linfonodo sentinella presso l’UOC 

Chirurgia generale 2 - Senologica; 

˗ nelle more di espletamento della presente procedura negoziata, su espresse richieste – via 

pec – di questa Amministrazione, la menzionata Società ha comunicato – stesso mezzo - la 

propria disponibilità all’ulteriore proroga del contratto in essere dall’1.12.2020 al 

30.4.2021; 

˗ si rende necessario formalizzare la suindicata prosecuzione, alle condizioni economico-

normative in essere, sino all’installazione e collaudo presso l’Azienda del nuovo sistema 

OSNA RD 210, che avrà luogo - presumibilmente – entro il 30.4.2021; 

Ricordato che: 

˗ la spesa globale presunta per l’affidamento della fornitura quinquennale in noleggio con 

somministrazione di n. 1 sistema per l’analisi del linfonodo sentinella modello OSNA RD 

210 (assistenza tecnica e manutenzioni comprese), dall’1.5.2021 al 30.4.2026, ammonta a 

€ 803.000,00 + IVA 22% pari a € 176.660,00 – totali € 979.660,00 (importo annuo: € 



195.932,00); 

˗ tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni n. 481 e n. 10274 dei bilanci di 

competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% compresa) 

   481/2021 1 €   25.213,33 

   481/2022 1 €   37.820,00 

   481/2023 1 €   37.820,00 

   481/2024 1 €   37.820,00 

   481/2025 1 €   37.820,00 

   481/2026 1 €   12.606,67 

10274/2021 1 € 105.408,00 

10274/2022 1 € 158.112,00 

10274/2023 1 € 158.112,00 

10274/2024 1 € 158.112,00 

10274/2025 1 € 158.112,00 

10274/2026 1 €   52.704,00 

Rammentato, inoltre, che: 

˗ la spesa complessiva presunta per la surrichiamata proroga del contratto in essere con 

Sysmex Partec Italia s.r.l., concernente la fornitura in noleggio (con somministrazione) di 

n. 1 sistema OSNA RD 100i, per il periodo 1.12.2020 - 30.4.2021, ammonta a € 75.860,45 

- IVA 22% inclusa (spesa mensile presunta: € 15.172,09 – IVA 22% inclusa, di cui € 

3.151,67 per canone e assistenza tecnica e € 12.020,42 per reagenti e consumabili); 

˗ la stessa fa carico al budget delle autorizzazioni n. 481 e n. 10274 degli esercizi 2020 e 

2021, come sotto riportato: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% compresa) 

   481/2020 1 € 3.151,67 

   481/2021 1 € 12.606,68 

10274/2020 1 € 12.020,42 

10274/2021 1 € 48.081,68 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di recepire l’esito della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi all’art. 63, comma 2, lettera b) - punto 3) del d.lgs. n. 50/2016, finalizzata 

all’affidamento della fornitura quinquennale in noleggio con somministrazione di n. 1 

sistema per l’analisi del linfonodo sentinella modello OSNA RD 210 (assistenza tecnica 

e manutenzioni comprese), quale risultante dal Report_0492567_2021-03-31-11-19-45, 

generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara; 

2. di disporre, pertanto, l’acquisizione da Sysmex Partec Italia s.r.l. della suindicata 

fornitura quinquennale per l’importo complessivo presunto di € 803.000,00 (di cui € 



155.000,00 per canone quinquennale di noleggio – comprensivo di assistenza tecnica full 

risk e € 648.000,00 – per fornitura quinquennale di reagenti e consumabili) + IVA 22% 

pari a € 176.660,00 – totali € 979.660,00 (importo annuo: € 195.932,00); 

3. di prendere atto che: 

˗ la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 

n. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

˗ a norma del comma 10, lettera a) del medesimo art. 32, il contratto potrà essere 

stipulato in deroga al termine dilatorio di trentacinque giorni, di cui al comma 9; 

4. di conferire mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, 

alla stipula del contratto di appalto con la Società aggiudicataria, mediante scrittura 

privata - in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 

50/2016; 

5. di dare atto, altresì, che: 

˗ la spesa globale presunta per l’affidamento della fornitura quinquennale in noleggio 

con somministrazione di n. 1 sistema per l’analisi del linfonodo sentinella modello 

OSNA RD 210 (assistenza tecnica e manutenzioni comprese), dall’1.5.2021 al 

30.4.2026, ammonta a € 803.000,00 + IVA 22% pari a € 176.660,00 – totali € 

979.660,00 (importo annuo: € 195.932,00); 

˗ tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni n. 481 e n. 10274 dei bilanci di 

competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione 
Importo 

(IVA 22% compresa) 

    481/2021 1 €   25.213,33 

    481/2022 1 €   37.820,00 

    481/2023 1 €   37.820,00 

    481/2024 1 €   37.820,00 

    481/2025 1 €   37.820,00 

    481/2026 1 €   12.606,67 

10274/2021 1 € 105.408,00 

10274/2022 1 € 158.112,00 

10274/2023 1 € 158.112,00 

10274/2024 1 € 158.112,00 

10274/2025 1 € 158.112,00 

10274/2026 1 €   52.704,00 

6. di confermare la prosecuzione del contratto in essere con Sysmex Partec Italia s.r.l., 

concernente la fornitura in noleggio (con somministrazione) di n. 1 sistema OSNA RD 

100i, per il periodo 1.12.2020 - 30.4.2021, attivata nelle more di espletamento della 

procedura negoziata in parola per una spesa complessiva presunta di € 75.860,45 - IVA 

22% inclusa (spesa mensile presunta: € 15.172,09 – IVA 22% inclusa, di cui € 3.151,67 

per canone e assistenza tecnica e € 12.020,42 per reagenti e consumabili); 

7. di prendere atto, infine, che il suddetto onere fa carico al budget delle autorizzazioni n. 

481 e n. 10274 degli esercizi 2020 e 2021, come sotto riportato: 
 



N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% compresa) 

   481/2020 1 €  3.151,67 

   481/2021 1 € 12.606,68 

10274/2020 1 € 12.020,42 

10274/2021 1 € 48.081,68 

8. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 

del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC SMeL 3 Anatomia patologica dell’azienda. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa                                             UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 717/2021) 

 

Oggetto: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA S.P.P.B., AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) - PUNTO 3) 

DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO CON SOMMINISTRAZIONE DI 

N. 1 SISTEMA PER L’ANALISI DEL LINFONODO SENTINELLA MOD. OSNA RD 210 - DURATA: CINQUE ANNI. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 979.660,00 – I.V.A. 22% INCLUSA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 30/03/2021 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

481/2020   1 x     € 3.151,67 

481/2021   1  x    € 37.820,00 

481/2022   1  x   € 37.820,00 

481/2023   1  x   € 37.820,00 

481/2024  1  x   € 37.820,00 

481/2025   1  x   € 37.820,00 

481/2026  1 x   € 12.606,67 

10274/2020  1 x  € 12.020,42 

10274/2021  1  x   € 153.489,68 

10274/2022  1  x   € 158.112,00 

10274/2023  1 x     € 158.112,00 

10274/2024  1  x    € 158.112,00 

10274/2025  1  x   € 158.112,00 

10274/2026  1  x   € 52.704,00 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

Bergamo, 30/03/2021       Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
 481/2020 1   € 3.151,67 

 707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
481/2021   1   € 37.820,00 

 707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
481/2022   1  € 37.820,00   

 707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
 481/2023  1 € 37.820,00   

 707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
 481/2024  1 € 37.820,00   

 707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
481/2025   1 € 37.820,00   

 707210020 
 Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2026  1  € 12.606,67   

701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2020 1 € 12.020,42 

701130090  
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W  
10274/2021  1 € 165.510,13   

 701130090 
 Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2022   1 € 158.112,00   

701130090  
 Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2023   1   € 158.112,00 

701130090  
 Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2024   1 € 158.112,00  

 701130090 
 Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2025  1 € 158.112,00   

 701130090 
 Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
10274/2026  1 € 52.704,00   

 

 

Bergamo, 06/04/2021 Il Direttore  

  Dr./Dr.ssa Coccoli Antonella   

 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.717/2021 

ad oggetto: 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA S.P.P.B., AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) - 

PUNTO 3) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO 

CON SOMMINISTRAZIONE DI N. 1 SISTEMA PER L’ANALISI DEL LINFONODO SENTINELLA 

MOD. OSNA RD 210 - DURATA: CINQUE ANNI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 

979.660,00 – I.V.A. 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-04-08T15:12:36+0000


		2021-04-08T15:16:23+0000
	Firma applicativa




